qui fut ratifiée par la comtesse le 10 mai suivant, à Dijon, obligea la ville de Neuchâtel à restituer tous les biens d'église, excepté ceux du Chapitre, qui devaient servir à l'entretien des pauvres (Voyez Boyve, op. cit., II, 387-395. — Samuel de Chambrier, op. cit., p. 287, 550, 551).

³⁵ Édition de Brunswick : *minus*.

³⁶ *Gaspard Carmel*.

³⁷⁻³⁸ Dans l'édition de Brunswick : *quum pii fratres vel non habeant, qui se et juventutem forment*. Si l'on admettait la première de ces variantes, on ne comprendrait plus qui sont les *pii fratres* dont parle Farel, et auxquels il s'agissait de procurer au moins un pasteur, remplissant aussi les fonctions de maître d'école. Mais la syllabe *Val*, suivie d'un point, est distinctement écrite. Nous avons relevé plus haut une abréviation pareille (N° 420, fin de la n. 2). Ici elle désigne évidemment les *Vaudois* [du *Piémont*], dont les infortunes expliquent la sollicitude du Réformateur (N° 752, n. 1). Leurs frères du Dauphiné et de la Provence avaient, en 1539, plusieurs ministres, entre autres, maître *Hélion*, surnommé *de Tourvès*, qui résidait ordinairement à Mérimdol, *Jean Serre* dit *Bérard*, Maître *Angelin*, et un maître d'école nommé Maître *Jacques*. A Mérimdol vivait aussi *Pomerin*, « relieur de livres » (Voyez l'Hist. de l'exécution de Cabrières et de Mérimdol. Paris, 1645, p. 22-26).

³⁹ *Michel Mulet*, précédemment maître d'école à *Montbéliard*.

⁴⁰ Édition de Brunswick : *Montibelligardensibus*.

⁴¹ *Nicolas de la Garenne*, collègue de Pierre Toussain à *Montbéliard*.

⁴² A comparer avec le N° 757, note 3.

⁴³ Farel veut parler de *Jacques Bernard* et de *Henri de la Mare*, pasteurs à Genève.

⁴⁴ Le *synode des églises suisses*, dont Bucer, Calvin et Farel désiraient la convocation depuis près de huit mois.

rianda [l. conspurcanda] tradatur cuivis pestilentissimo impostori⁴⁵. Sed quantò magis necessaria⁴⁶ videtur concio, tantò plus despero. Verùm scevæ⁴⁷ Domini plagæ fugabunt fucatam negotii Evangelii curam. *Egi cum Consule⁴⁸ his diebus; satis propensum animum declarat.* Si non sic intempestivè ipsum adissem, fusiùs omnia fuisset prosecutus. Si dabitur iterum occasio salutandi⁴⁹, pleniùs agam. Salutavi *Capitonis, Buceri* et tuo insuper nomine : quod ipsi ingratum non fuit, sicut nec puto vobis non esse. *Viretum* et alios hortabor ut incumbant, ac ipse adnitar si *res* expediri possit⁵⁰. Si ante pascha non fiat, miserrimè agetur. *Cuperem, si fieri posset, ut hæc ecclesia sedata foret super ecclesiasticis bonis⁵¹. Agas queso cum fratribus, si qua via consuli possit, ut pauperibus, juventuti formandæ et aliis ecclesiasticis negociis, ecclesiastica relinquuntur⁵².* Valde metuo ne qui adesse debent non satis adsint.